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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

7
Vaxs 110

Nr. prot. Daté / /2018

VENDIM

Nr. 117, Daté 04 /05 /2018

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, bazuar n€ ligjin nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, mori né shqyrtim ankesén nr.05 Regj., daté 12.01.2018, e z.A. S,
kundér Spitalit Rajonal Gjirokastér, me pretendimin pér diskriminim pér shkak té “racés'” dhe
té “bindjeve politikez

Né pérfundim t€ shqyrtimit t€ ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi®,

KONSTATOI:

L. Parashtrimi i fakteve sipas subjektit ankues.

Subjekti ankues shprehet se prej 9 vitesh ka gené né marrédhénie pune me Spitalin Rajonal
Gjirokastér, né pozicionin Oksigjenist. Z.S shprehet se daté 09.01.2018 &shté njoftuar pér
largimin e tij nga puna. Ai citon se nuk ka patur asnjé vérejtje né puné dhe se arsyeja e vérteté e
largimit t€ tij €shté pérkatésia e tij n€é komunitetin egjiptian, si dhe bindjet e tij politike, pasi ai
éshté anétar 1 forcés politike LSI. Ankuesi shprehet se, pér t€ argumentuar largimin e tij nga
puna, Spitali Rajonal Gjirokastér ka cituar se, si motiv 1 largimit t€ tij nga puna ka shérbyer
mungesa e disa bombulave t€ oksigjenit. Ankuesi shprehet se kjo ngjarje 1 pérket vitit 2014 dhe
ky shkak &shté i sajuar, pér pasojé nuk géndron. Prandaj, ai ka bindjen se shkaku i vérteté jané
bindjet e tij politike, si dhe raca e tij.

! Referuar vértetimit me nr.80 prot., daté 06.01.2018 t€ Shoqatés “Egjiptianét e Bashkuar t€ Shqipérise”.
227, S &shté anétar i subjektit politik: “Lévizja Socialiste pér Integrim”.
% N& vijim do t’i referohemi me shkurtesén: KMD.



Subjekti ankues, kérkon nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, konstatimin e
diskriminimit dhe rikthimin né puné.

II. Ndjekja e procedurés pér shqyrtimin e ankesés nga Komisioneri.

NEé nenin 1 t€ ligjit nr. 10 221/2010, parashikohet objekti i kétij ligji, duke u sanksionuar se: “Ky
ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé né lidhje me gjininé, racen, ngjyren,
etniné, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike,
gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné
prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen
shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té vecanté,
ose me ¢do shkak tjetér”.

Neni 7 i LMD-s&*, né pikén 1 té tij, parashikon se: “ Cdo veprim apo mosveprim i autoriteteve
publike ose i personave fiziké a juridiké qé marrin pjesé né jetéen dhe sektorét publiké apo
privaté, qé krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi apo grupi personash, ose qé i
ekspozon ata ndaj njé trajtimi té padrejté dhe jo té barabarté, kur ata ndodhen né rrethana té
njéjta apo té ngjashme, né krahasim me persona té tjeré apo grupe personash, pérbén
diskriminim”.

Bazuar né nenin 32/1/c t€ ligjit, Komisioneri ka kompetencé pér t€ shqyrtuar shkeljet qé 1 béhen
zbatimit dhe respektimit t€ parimit t€ barazisé né lidhje me kéto shkaqge.

Pérsa mé lart, referuar nenit 33, té ligjit nr. 10 221/2010, ankesa pérmban elementét e
kérkuar nga ky ligj.

1. Me shkresén me nr.84/1 prot., dat€ 16.01.2018 i &shté kérkuar informacion Spitalit
Rajonal Gjirokastér, lidhur me pretendimin e z.S.

Me shkres€én me nr.57/1 prot.,, dat€ 07.02.2018 Spitali Rajonal Gjirokastér informon
Komisionerin se motivacioni pér té cilin ankuesi €shté larguar nga puna ka gené mungesa e disa
bombulave t€ oksigjenit, t€ cilat qé prej vitit 2014 nuk gjenden dhe kjo mangési nuk &shté
shprehur né asnjé nga inventaret e mbajtura. Nga ana e Spitalit citohet se: “Z.S i éshté béré me
dije disa heré zévendésimi i bombulave ose marrja e njé mase té menjéhershme pér té arritur njé
marréveshje me firmen pér té sjellée bombulat e oksigjenit. Pér sa kohé kjo marréveshje nuk u
arrit nga personat pérgjegjés dhe nga punonjésit e oksigjenit atéhere masa e marré ishte zgjidhje
e menjéhershme e kontratés sé punés. Z.S po ashtu nuk plotésonte kérkesat minimale té arsimit té
cilat pérkonin me diplomén e shkollés s¢é mesme profesionale dhe déshminé pér njohjen dhe

* Shkurtesé pér Ligjin pér mbrojtjen nga diskriminimi.



pérdorimin e mjeteve nén presion pasi ato qé ndodhen né dosje jané thjesht fotokopje té
panoterizuara”.

2. N& vijim t& procedurés pér shqyrtimin e métejshém té ankesés, me daté 01.03.2018°,
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, realizoi njé inspektim prané ambjenteve t€
Spitalit Rajonal Gjirokastér.

Referuar procesverbalit t€ datés 01.03.2018, mbajtur nga inspektorét e KMD-s&, pérfagésuesit e
kétij institucioni shprehen se: “...z.Sulejmani nuk éshté diskriminuar as pér bindjet e tij politike,
dhe as pér racén. Lidhur me kété té fundit do té dérgojmé si prové me ané té postés, statistikat e
nxjerra nga institucioni joné lidhur me numrin e punonjésve romé dhe egjiptiané qé aktualisht
jané né marrédhénie pune me Spitalin Rajonal Gjirokastér. Z.S éshté larguar nga puna pér
mangési konstatuara né procesverbalin e mbajtur lidhur me verifikimin e numrit t¢ bombolave
té oksigjenit”.

Me shkresén me nr.217 prot., daté¢ 09.03.2018 Spitali Rajonal Gjirokastér ka depozituar prané
Komisionerit njé pjesé té dokumentacionit’.

3. Mbéshtetur né nenin 33, pika 8, t€ ligjit nr.10 221/2010 "Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, pér shqyrtimin e métejshém t€ céshtjes s€ z.S, Komisioneri me daté
12.04.2018 realizoi njé seancé dégjimore mes paléve7.

Né seancé dégjimore u paraqit vetém subjekti ankues, i cili u géndroi t€ njéjtave pretendime qé
ka parashtruar né ankesén e tij. Njéherésh depozitoi né cilési prove njé kopje t€ procesverbalit
me nr.24 prot., daté 03.04.2018, me ané t€ t€ cilit vértetohet se shoqéria “Messer Albagas” shpk 1
ka kthyer Spitalit sasiné prej 20 bombulash oksigjeni, t€ cilat ia kishte marré q¢ mé pérpara dhe
g€ 1 detyrohej kétij institucioni.

Gjaté shqyrtimit t€ késaj ankese, Komisioneri ka marré né shqyrtim vetém ato ¢éshtje, qé béjné
pjesé€ né kompetencat e tij, t€ parashikuara nga ligji nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pé&r mbrojtjen
nga diskriminimi”.

III. Né pérfundim té procedurave té shqyrtimit té ankesés dhe bazuar né

dokumentacionin e administruar, Komisioneri véren se:

A. Lidhur me pretendimin e ankuesit se éshté trajtuar né ményré té pabarabarté dhe
té disfavorshme nga ana e Spitalit Rajonal Gjirokastér.

5 N& zbatim t& Urdhérit nr.36, daté 20.02.2018, t& Komisionerit.

® Specifikuar né procesverbalin e datés 01.03.2018.
"Né zbatim t& Njoftimit me nr.84/5 prot., daté 29.03.2018, t&¢ Komisionerit.



Ligji “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, neni 1 sipércituar dhe neni 3/1, parashikojné se:
“Diskriminim” éshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim apo preferencé, bazuar né cilindo shkak té
pérmendur né nenin 1 té kétij ligji, qé ka si géllim apo pasojé pengesén apo bérjen té pamundur
té ushtrimit né té njéten menyré me té tjerét, té té drejtave e lirive themelore té njohura me
Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, me aktet ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e
Shqipérisé, si dhe me ligjet né fuqi”.

Gjaté shqyrtimit té ankesés e ndjekjes s€ procedurés hetimore, Komisioneri kishte pér synim té
siguronte informacionin e nevojshém dhe dokumentacionin mbéshtetés lidhur me rastin e
z.Sulejmani, né€ ményré g€ t&€ mund t€ dilte né konkluzione té qarta dhe objektive lidhur me
pretendimin e tij pér trajtim té pabarabarté dhe t&€ disfavorshém.

Kodi i Procedurés Administrative, i ndryshuar, ka saktésuar se barra e provés né c¢éshtjet e
diskriminimit té pretenduar, i kalon palés tjetér/organit publik, né kété rast Spitalit Rajonal
Gjirokastér. Pra, né€ kété rast Spitali Rajonal Gjirokastér duhet t€ provonté se subjekti ankues nuk
éshté trajtuar né ményré té padrejté, t€ pabarabarté dhe mé pak té favorshme, pér shkaget e
pretenduara nga ankuesi.

6

Késhtu, neni 82, pika 2 e tij, pércakton se: “Né rastet kur pala paraget prova mbi té cilat bazon
pretendimin pér sjelljen diskriminuese dhe né bazé té té cilave mund té prezumohet se ka pasur
diskriminim, pala tjetér dhe/ose organi publik detyrohet té provojé se faktet nuk pérbéjné
diskriminim, pavarésisht nga detyrimi i organit publik pér té véné né dispozicion té paléve

provat e zotéruara prej saj”.

Komisioneri ka pérmbushur kérkesat e parashikuara né Kodin e Procedurés Administrative, edhe
sa 1 takon dhénies s€ ndihmés efektive, gjé e cila €sht€ pércaktuar né€ nenin 10, t€ tij:
“ Organi publik siguron gé té gjitha palét dhe persona té tjeré té pérfshiré né proceduré té jené
né gjendje té ndjekin dhe té mbrojné té drejtat dhe interesat e tyre ligjoré né ményré sa mé
efektive dhe té lehté té jeté e mundur. Ai i informon palét mbi té drejtat dhe detyrimet e tyre,
pérfshiré té gjithé informacionin e lidhur me procedurén dhe i paralajméron ato pér pasojat
ligjore té veprimeve ose mosveprimeve té tyre”.

Nga ana e Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi jan€ marré t€ gjitha masat qé€ subjekti
kundér t€ cilit éshté béré ankesa té€ vihet né€ dijeni pér ankesén e béré dhe 1 jan€ ofruar mundésité
gé té jepte shpjegime, informacion dhe dokumentacion provues mbi pretendimet e ngritura nga
subjekti ankues.

Nga kéqyrja e dokumentacionit rezulton se subjekti ankues me daté 01.04.2010 ka lidhur
marrédhéniet e punés me Spitalin Rajonal Gjirokastér. Me urdhérin me nr.33 prot., daté
09.01.2018 t& Drejtorit t&€ spitalit €shté béré lirimi i menjéhershém i tij nga detyra, me
motivacionin se ka rezultuar mungesa e bombulave t€ oksigjenit.



Nga verifikimet e béra gjaté inspektimit, n€ dosjen personale t€ ankuesit nuk rezulton té keté
vérejtje apo ndonjé masé disiplinore t€ marré ndaj tij. Po ashtu nuk ka vlerésime performance té
punonjésit né dosje.

Megjithése né urdhérin e lirimit nga detyra t€ z.S citohet se motivacioni pér shképutjen e
marrédhénieve t€ punés me t€ €sht€¢ mungesa e bombulave té oksigjenit, Komisioineri vleréson
se ky argumentim nuk géndron, pér faktin se:

- Referuar shénimit t& datés 02.05.2014, né regjistrin pérkatés, z.Sulejmani nuk ka gené
fare né turn. Personi qé& ka béré dorézimin e 20 bombulave t&€ oksigjenit né cilésiné e
personit t€ autorizuar nga shoqgéria “Messer Albagas” shpk &shté z.P.GJ dhe z.L. K, né
cilésiné e punonjésit t& Spitali Rajonal Gjirokastér, ka nénshkruar né regjistér® pér
marrjen e tyre né dorézim.

- NE& inventaret e paraqitura prané KMD-s€ nga ana e Spitalit, pér vitet: 2014, 2015, 2016,
2017 mungesa e bombulave té€ oksigjenit konstatohet vetém né vitin 2017. (N& t€ gjitha
inventaret jan€ konstatuar 52 copé€ bombula oksigjeni né gjendje fizike dhe vet€ém né vitin
2017 konstatohen 32 bombula oksigjeni né gjendje fizike, pra ka nj& mungesé prej 20
bombulash). Ndérkohé g€, né shkresén me nr.57/1 prot., dat€ 07.02.2018 t& Spitalit béhet
me dije se, mungesa e bombulave t€ oksigjenit ka rezultuar q€ nga viti 2014.

Lidhur me sa mésipér, Komisioneri mendon se nga ana e Spitalit ka njé géndrim kontradiktor
dhe masa e marré pér lirimin e z.S nga detyra si rezultat i mungesés s€ kétyre bombulave éshté e
pabazuar, e pa arsyetuar ligjérisht dhe pa dokumentacion provues.

- Pér mé tepér, bazuar né€ procesverbalin me nr.24 prot., dat€¢ 03.04.2018 t&€ shoqérisé
“Messer Albagas™ shpk, me NUIS K783117002F, Spitalit 1 &shté kthyer sasia prej 20
bombulash oksigjeni, t€ cilat ia kishte marré mé pérpara (n€ vitin 2014), duke rakorduar
késhtu gjendjen e bombulave t€ oksigjenit sipas inventarit.

- Theksojmé se, pretendimi nga ana e Spitalit se z.S nuk plotésonte kérkesat minimale té
arsimit t€ cilat pérkonin me diplomén e shkollés s&¢ mesme profesionale dhe déshminé pér
njohjen dhe pérdorimin e mjeteve nén presion pasi ato q¢ ndodhen né dosje jané thjesht
fotokopje té panoterizuara, (megjithése se ky fakt nuk pasqyrohet né€ vendimin e
ndérprerjes s¢ marredhénieve t€ punés), nuk géndron, pérsa kohé i jan€ pranuar nga ana e
punonjésit pérgjegjés pér dosjet e personelit prané Spitalit dhe pér sa kohé atij nuk 1 éshté
kérkuar t’i noterizojé ato.

8 Kopje e shkresés ndodhet e depozituar né dosjen e ankuesit.



- Argumenti i punédhénésit (Spitalit Rajonal Gjirokastér) se ka vlerésuar si rrethana té
rénda mangésité e hasura né bombulat e oksigjenit, t€ cilat kané shkaktuar njé dém
ekonomik pér institucionin, nuk géndron:

e ¢ para se z.S nuk &shté personi pérgjegjés pér dorézimin e tyre prané firmés
pérkatése,

e dhe e dyta, vlera e njé bombule oksigjeni &shté 385 leké té rinj, pra, né total 20
bombula kané vlerén e 7700 lekéve té rinj’.

Neni 12 i Kodit té Procedurés Adminstrative, i ndryshuar né nenin 12, pika 2 t€ tij, ka pércaktuar
se:  “Veprimi administrativ éshté né pérputhje me parimin e proporcionalitetit vetém kur ky
veprim éshté: a) i nevojshém pér té arritur géllimin e pércaktuar me ligj dhe e arrin até me
mjetet dhe masat qé cenojné mé pak té drejtat apo interesat legjitimé té palés; b) i pérshtatshém
pér té arritur géllimin e parashikuar né ligj; dhe c) né pérpjesétim té drejté me nevojén gé e ka
diktuar até”.

Komisioneri vleréson se edhe nése z.S do t€ ishte personi pérgjegjés pér mungesén e kétyre
bombulave, nisur nga vlera e tyre monetare, njé rrethané e tillé nuk mund t€ konsiderohet si
rrethané e réndé pér té justifikuar masén e largimit t€ menjéhershém nga puna. Njé masé e tillé
éshté jo porpocionale, e pa arsyeshme dhe e pa justifikuar né raport me démin financiar q€ i ka
sjellé Spitalit.

Parimi 1 barazisé para ligjit dhe 1 mosdiskriminmit, sanksionohet nga Kushtetuta si njé parim 1
pérgjithshém qé pérshkon té gjitha té drejtat dhe lirité themelore t€ njeriut, prandaj ai duhet té
gjejé shprehjen e tij né t& gjithé legjislacionin shqiptar si dhe t€ zbatohet nga té gjithé, si nga
institucionet edhe nga individét. Ky parim pérshkon edhe nenin 49 t€ Kushtetutés sipas té cilit
“Secili ka te drejté té fitojeé mjetet e jetesés sé tij me puné té ligjshme qé e ka zgjedhur ose
pranuar veté. Ai éshté i liré té zgjedhé profesionin, vendin e punés, si dhe sistemin e kualifikimit
1é vet profesional”. Dispozita kushtetuese 1 garanton ¢do personi té€ drejtén pér puné.

Sipas nenit 116 t€ Kushtetutés, marréveshjet ndérkombétare t€ ratifikuara me ligj, n€ hierarkiné e
normave juridike renditen menjéheré pas Kushtetuté€s. Pér pasojé, ato zéné€ njé vend té
réndésishém né té drejtén e brendshme e béhen té detyrueshme pér t’u zbatuar pér ¢do shtet, pér
té gjith€ organet shtetérore.

Shqipéria ka nénshkruar e ratifikuar disa akte ndérkombétare, qé né thelb kané té b&jné me
trajtimin e barabarté, mosdiskriminimin, mbrojtjen dhe respektimin e té drejtave dhe lirive
themelore t€ njeriut né pérgjithési, ndér t€ cilat &shté edhe Konventa Europiane e t€ Drejtave t€
Njeriut, e cila jo vetém qé &shté pjesé e e legjislacionit t€ brendshém t€ Republikés s€ Shqipérise,
por z€ njé¢ vend t€ vecanté brenda tij. Konventa njeh dhe parashikon kufizime t€ pérgjithshme

? Referuar procesverbaleve specifiké.



dhe kufizime specifike pér té drejta t€ vecanta. Neni 14 i Konventés garanton baraziné “né
gézimin e t€ drejtave dhe lirive” t&€ pércaktuara né té.Protokolli 12 i saj ndalon diskriminimin né
lidhje me “gézimin e ¢do té€ drejte té parashtruar nga ligji” dhe késhtu ofron mbrojtje mé té
madhe né fushéveprimin e tij sesa neni 14, i cili lidhet vetém me t€ drejtat e garantuara nga
KEDN]J-ja.'

Duke iu referuar céshtjes Redfearn kundér Mbretéris€ sé Bashkuar, i cili ishte ankuar se
shkarkimi i tij nga detyra ishte i motivuar pér shkak té bindjeve té tij politike, GIEDNJ —ja11 gshté
shprehur se: “...né mungesé té masave mbrojtése, njé sistem ligjor qé lejon shkakrkimin e
punonjésit pér shkak té anétarésimit té punonjésit né njé parti politike bart né vetvehte rrezikun
potencial pér abuzim té mundshém.”. GJEDNIJ theksoi gjithashtu se e drejta e ankuesit pér té
kundérshtuar largimin e tij nga puna éshté e vlefshme, pavarésisht bindjeve té€ tij politike, duke
cituar se kjo vjen nga mbrojtja dhe garancia qé ofron Neni 11 i Konventés'.

Po ashtu, né “Kartén Sociale Europiane” t& rishikuar'”, dhe shtojcén e saj, né nenin 24, pika 3,

[3

gérma d) parashikohet se: “..Nuk do té pérbéjné arsye té vlefshme pér pérfundimin e
punésimit:... d) raca, ngjyra, gjinia, gjendja familjare, pérgjegjésité familjare, shtatzania, besimi

fetar, opinioni politik, prejadhja kombétare ose origjina sociale”.

Kodi i Punés, i ndryshuar, n€ nenin 9, t& tij ka parashikuar se: “Né ushtrimin e sé drejtés pér
punésim dhe profesion, ndalohet ¢do formé diskriminimi, e parashikuar né kété Kod dhe né
legjislacionin e posacém pér mbrojtjen nga diskriminimi”. Ndérsa pika 5, germa c)e tij
parashikon se: “Né kuptim té kétij neni, ndalimi i diskriminimit dhe zbatimi i parimit té trajtimit
té barabarté né ushtrimin e sé drejtés pér punésim dhe profesion zbatohet né lidhje me:..c)
kushtet e punés dhe punésimit, pérfshiré zgjidhjen e kontratés sé punés dhe pagen”.

Ky parashikim &shté né t€ njéjtén frymé me parashikimet ligjore t& LMD-s&". Ligji nr. 10 221,
daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen kundér diskriminimit”, &shté njé ligj qé rregullon zbatimin dhe
respektimin e parimit t€ barazis€, si dhe pércakton shkaget né bazé té cilave ndaj njé personi
mund t€ keté diskriminim t& drejtpérdrejté apo té térthorté. Gjithashtu né nenin 12 t& ligjit 10
221/2010 parashikohet se ndalohet diskriminimi i personit né lidhje me t€ drejtén pér punésim,
pér shkaget e parashikuara né nenin 1.

10 https://&&é.echr.coe.int/Documents/Handbook_non_discri_laé_SQLpdf, faget 47 dhe 49

' Shkurtesé pér Gjykatén Evropiane t& t& Drejtave t& Njeriut.

12«1, Cdokush ka t& drejtén e lirisé sé tubimit paqésor dhe t& organizimit me t& tjerét, duke pérfshiré t& drejtén e themelimit me t&
tjeré t€ sindikatave dhe t& pjesémarrjes né to pér mbrojtjen e interesave t&€ tij. 2. Ushtrimi i kétyre té drejtave nuk mund t'u
nénshtrohet kufizimeve t& tjera pérvec atyre qé parashikohen me ligj dhe & jané té€ nevojshme né njé shoqéri demokratike, né
interes t€ siguris€ kombétare ose sigurisé publike, pér mbrojtjen e rendit dhe parandalimin e krimit, pér ruajtjen e shéndetit ose t&
moralit, ose pér mbrojtjen e t& drejtave dhe t& lirive t& t€ tjeréve. Ky nen nuk ndalon kufizime t& ligjshme t& ushtrimit t&€ kétyre t&
drejtave nga pjesétaré té forcave t€ armatosura, t€ policis€ ose t€ administratés shtetérore”.

13 «“Karta Sociale Europiane” e rishikuar, &shté ratifikuar nga Shqipéria me ligjin nr.8960, daté 24.10.2002.

14 Referuar nenit 3, pika 8 ,e LMD-s&.



Pér sa mé lart, Komisioneri duke mos gjetur shkak t& ligjshém pér largimin e ankuesit nga puna
konstaton se ankuesi &shté trajtuar n€ ményré té pabarabarté dhe t€ pafavorshme dhe se masa e
marré pér largimin e tij nga puna &shté e qgéllimshme, e pajustifikuar dhe e pa argumentuar
ligjérisht. Kjo bindje pérforcohet nga tendenca dhe veprimet arbitrare dhe né shkelje flagrante té
ligjit nga ana e Spitalit Rajonal Gjirokastér.

B. Lidhur me shkaqet e pretenduara nga ankuesi si shkaqe té sjelljes diskriminuese
ndaj tij nga ana e Spitalit Rajonal Gjirokastér.

Pér té vértetuar se ndaj subjektit ankues ka njé sjellje diskriminuese nga ana e Spitalit Rajonal
Gjirokastér, duhet t& ekzistojé njé lidhje shkakésore ndérmjet shkakut t€ mbrojtur nga ligji “Pér
mbrojtjen nga diskriminimi”"® dhe trajtimit t& pafavorshém t& ankuesit.

» Pretendimi i z.S se shkak pér diskriminim ndaj tij jané béré bindjet e tij politike dhe
raca pérbéjné shkaqe qé gézojné mbrojtje sipas nenit 1 té ligjit.

“Raca” dhe “bindjet politike” jané& shkaqe, pér t&€ cilat Ligji nr.10 221, daté 4.2.2010 “Peér
’, ofron mbrojtje. N€ nenin 1 t& tij pércaktohet se: “Ky ligj rregullon
zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé né lidhje me gjininé, racén, ngjyrén, etniné,

Mbrojtjen nga Diskriminimi’

gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen
ekonomike, arsimore ose shoqgérore, shtatzaniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné
prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen
shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té veganté,
ose me ¢do shkak tjetér”.

Céshtjet e diskriminimit kérkojné qé t€ vértetohet nése ekziston njé pérligje e arsyeshme pér
trajtimin ndryshe té evidentuar.

Bazuar né dokumentacionin g€ disponojmé nga hetimi, Komisioneri vleréson se ankuesi mbart
shkaget e pretenduara.

a) Nga shqyrtimi i dokumenteve té administruara nga Komisioneri, rezulton se z.S &shté
anétar i subjektit politik “Lévizja Socialiste pér Integrim”.
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15 N& interpretim t& nenin 1, t& ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, “...ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin ¢ parimit t&
barazis€ né lidhje me gjining, racén, ngjyrén, etnin€, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose
filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shoqérore, shtatzaning, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné prindérore, moshén,
gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e
kufizuar, pérkatésiné n€ njé grup t€ vecanté, ose me ¢do shkak tjetér”.



b) Po ashtu, referuar vértetimit me nr.80 prot., dat€ 06.01.2018 t&€ Shoqatés “Egjiptianét e
Bashkuar t€ Shqipérisé”, z.S €shté pjesétar i komunitetit egjiptian.

Nga ana e Spitalit nuk u soll asnjé statistiké, (megjithése iu kérkua nga Komisioneri) lidhur me
numrin e punonjésve g€ i pérkasin kétij komuniteti, t€ punésuar aktualisht prané kétij institucioni
dhe as té atyre t€ larguar. Referuar barrés sé proves sikurse &shté cituar dhe mé lart né vendim,
Spitali Rajonal Gjirokastér duhet t&€ provonté se subjekti ankues nuk €shté trajtuar né ményré té
pabarabarté dhe mé pak té favorshme, pér shkaget e pretenduara prej tij.

Pér sa mé sipér, Komisioneri gjen té provuar dhe té mbéshtetur né argumente bindése dhe
né ligj, se bindjet politike té ankuesit dhe raca e tij kané cuar né trajtimin e pafavorshém,
té padrejté dhe té paligjshém té tij, nga ana e punédhénésit, Drejtoria e Spitalit Rajonal
Gjirokastér.

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi &€shté autoriteti g€ siguron mbrojtje efektive té
nenit 18 t€ Kushtetutés t¢ RSH-sé ku parashikohet parimi i barazisé sipas t€ cilit t€ gjithé
qytetarét duhet t€ jen€ t€ barabarté pérpara ligjit, jo vetém pér t€ drejtat themelore té
parashikuara né Kushtetuté, por edhe né t€ drejtat e tjera ligjore.

PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur né nenet 3, 4, 7, pika 1, nenin 20, nenin 21, pika 1, nenin 32, pika 1, gérma a), si dhe
nenin 33, pikat 1, 3, 5, 7 t€ Ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”,

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Konstatimin e diskriminimit pér shkak t& bindjeve politike dhe t€ racés, t€ z.A. S, nga ana
e Spitalit Rajonal Gjirokastér.

2. Referuar pikés pikés 1, t€ vendimit, Spitali Rajonal Gjirokastér, si subjekt qé ka
konsumuar sjelljen diskriminuese ndaj subjektit ankues, z.A. S, t€ b&jé rikthimin e tij né
vendin e méparshém t€ punés, si oksigjenist.

3. Ngé referim t€ nenit 33, pika 11, t€ Ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, brenda 30
(tridhjeté)ditéve nga marrja dijeni pér két€ vendim, Spitali Rajonal Gjirokastér, té
njoftojé Komisionerin, lidhur me masat e marra pér zbatimin e tij.



4. Moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé sipas parashikimeve t&
béra né pikén 13 t€ po kétij neni.

S. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né gjykaté, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni, sipas
parashikimeve ligjore té¢ Kodit té¢ Procedurave Administrative, t€ ndryshuar.

Robert GAJDA

KOMISIONERI

(shkaku: bindjet politike, raca)
(fusha: punésim)
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